Itanhaém, 27 de Abril de 2021
Ofício nº 027 SLLS

A/C Prefeito de Itanhaém Tiago Cervantes
Assunto: Solicitações para o setor de Alimentação do Município  de Itanhaém

Durante a pandemia da Covid-19, os estabelecimentos de alimentação tiveram de fechar as

portas ou trabalhar com severas restrições por longos períodos. No entanto, os impostos

foram mantidos e muitos tiveram que fechar definitivamente, aprofundando a crise na

economia e tirando o ganha-pão de milhares de famílias.

Para tentar diminuir os efeitos a curto e longo prazo, o setor em Itanhaém clama por

atenção sugerindo alternativas, sempre pensando na saúde e nos protocolos sanitários,

para manter os estabelecimentos abertos e preservar centenas de empregos. Abaixo

seguem sugestões de regras que Itanhaém pode decretar ao setor de alimentação:

- Ampliação da capacidade total para 60% de atendimento no salão;

- Horário de funcionamento de 8:00 até 23:00 e com extensão até às 00:00 para

fechamento do estabelecimento;

- Liberação de mesas e cadeiras em logradouros públicos (mediante as regras anteriores);

- Fiscalização mais justa (para os estabelecimentos de todos os bairros);

- Mais rigor em punições ( para quem não seguir as normas);

- Possibilidade de liberação de música ao vivo;

- Liberação de taxa de alvará e IPTU;

Roberto Campos
Presidente

1

Itanhaém, 27 de Abril de 2021
Ofício nº 027 SLLS

A/C Prefeito de Itanhaém Tiago Cervantes
Assunto: Termo de Compromisso Setor de Alimentação Itanhaém

O setor de alimentação, representados pela Associação Comercial, Agrícola e Industrial de

Itanhaém (ACAI) assinam (em anexo) e firmam compromisso com a Prefeitura de Itanhaém

e os munícipes em seguir as normas propostas na página 1 deste documento com o

objetivo de diminuir os impactos gerados pelas restrições mais severas e contribuir para a

não propagação do coronavírus no município.

Firma então a responsabilidade em manter nos estabelecimentos a utilização de todos os

aparatos de segurança, como a utilização de máscara, face shield e a disponibilização de

álcool em gel para colaboradores e clientes.

Neste sentido, a Associação Comercial Agrícola e Industrial de Itanhaém apoia a solicitação

dos empresários que assinaram o Termo de Compromisso e faz um apelo para a Prefeitura

de Itanhaém sobre as solicitações apontadas neste documento para tentar diminuir a crise

econômica que o setor de alimentação vem sofrendo desde o início da pandemia.

Isto posto, ressalta que não terá a responsabilidade perante os estabelecimentos que não

cumprirem com as normas estipuladas pela Prefeitura de Itanhaém. Caberá,

exclusivamente, ao poder público fiscalizar e tomar as medidas necessárias caso os

estabelecimentos não estejam de acordo com as diretrizes apontadas pelo município.

Confiantes no atendimento de Vossa Excelência, a entidade apresenta protestos de elevada

consideração.

Roberto Campos
Presidente

2